influxo do conhecimento sensível de um objeto; estas são propriamente as paixões da alma<sup>8</sup>.

Se buscarmos evidenciar o uso do verbo “*pati*” (= sofrer) no pensamento de S. Tomás, encontraremos não menos que três significados:

1. qualquer tipo de recepção;
2. a recepção de uma qualidade conveniente ao sujeito (como a saúde) com expulsão da qualidade contrária (como a enfermidade);
3. a recepção de uma qualidade nociva (como a enfermidade) com a expulsão da qualidade conveniente (como a saúde).

Este último significado, diz S. Tomás, é aquele “*propriissimus*” para o verbo *pati* e para o substantivo *passio*<sup>9</sup>. Passemos a ler diretamente os textos. No primeiro texto, extraído da *Summa Theologiae*, ele se pergunta se existe alguma paixão na alma humana. A resposta é afirmativa, como segue:

Pati dicitur tripliciter. Uno modo communiter, secundum quod omne recipere est pati, etiam si nihil abiiciatur a re: sicut si dicatur aerem pati, quando illuminatur. Hoc autem magis proprie est perfici, quam pati. Alio modo dicitur pati proprie, quando aliquid recipitur cum alterius abiectioe. Sed hoc contingit dupliciter. Quandoque enim abiicitur id quod non est conveniens rei: sicut cum corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem, aegritudine abiecta. Alio modo, quando e converso contingit: sicut aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas, sanitate abiecta. Et hic est propriissimus modus passionis. Nam pati dicitur ex eo quod aliquid trahitur ad agentem: quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens,

---

<sup>8</sup> Cf. I q.20 a.1 ad 1: “*Vis cognitiva non movet, nisi mediante appetitiva. Et sicut in nobis ratio universalis movet mediante ratione particulari [...] ita appetitus intellectivus, qui dicitur voluntas, movet in nobis mediante appetitu sensitivo. Unde proximum motivum corporis in nobis est appetitus sensitivus. Unde semper actum appetitus sensitivi concomitatur aliqua transmutatio corporis; et maxime circa cor, quod est primum principium motus in animali. Sic igitur actus appetitus sensitivi, in quantum habent transmutationem corporalem annexam, passiones dicuntur: non autem actus voluntatis. Amor igitur et gaudium et delectatio, secundum quod significant actus appetitus sensitivi, passiones sunt: non autem secundum quod significant actus appetitus intellectivi*”; veja-se também *In 3 Sent.*, d.15, 2, a.1, sol. 2; *De Ver.*, q.26, a.3; *In I Ethicorum*, lect.5; I-II, q.22, a.2 ad 3; q.24, a.2 ad 2.

<sup>9</sup> Considerem-se também os seguintes textos: *In 2 Sent.*, d.35, q.5; *In 3 Sent.*, d.15, q.2, a.1; *De Verit.*, q.26, a.8; I-II, q.31, a.1 ad 3; q.35, a.1; q.41, a.1; *In Ioannem* c.13, lect.4, onde S. Tomás põe em evidência que as paixões têm como **ratio** (ou característica essencial) **a expulsão de uma qualidade natural ou conveniente ao sujeito e a recepção de uma outra nociva ou estranha a ele**. E como seu efeito concomitante, assinala S. Tomás uma “*transmutatio ad deterius*”, ou seja, uma mudança para um estado pior (cf. I-II, q.22, a.1 ad 3).

maxime videtur ad aliud trahi [...] Et his tribus modis contingit esse in anima passionem. Nam secundum receptionem tantum, dicitur quod sentire et intelligere est quoddam pati. Passio autem cum abiectioe non est nisi secundum transmutationem corporalem: unde passio proprie dicta non potest competere animae nisi per accidens, inquantum scilicet compositum patitur. Sed et in hoc est diversitas: nam quando huiusmodi transmutatio fit in deterius, magis proprie habet rationem passionis, quam quando fit in melius. Unde tristitia magis proprie est passio quam laetitia<sup>10</sup>.

Num segundo texto, do *De Veritate*, o Angélico explica como, por causa das mesmas razões mencionadas, as paixões que fazem referência ao mal ou que são de alguma maneira desagradáveis, mais devem se caracterizar como paixões do que aquelas que se referem ao bem ou que são agradáveis. E acrescenta que isto se dá por causa do coração, o qual, diversamente de quando se encontra nas suas disposições normais, pode dilatar-se ou inflamar-se ou então receber outra disposição quando o sujeito recebe as impressões sensíveis desagradáveis. E estas paixões podem ser tão fortes a ponto de causar a morte da pessoa. Eis o texto:

Dolor et tristitia et timor et aliae huiusmodi passiones quae sunt respectu mali habent rationem passionis magis quam gaudium et amor et alia huiusmodi quae sunt respectu boni, quamvis in his ratio passionis salvetur secundum quod cor per huiusmodi dilatatur vel accenditur, vel qualitercumque disponitur, aliter quam sit eius communis dispositio: unde ex huiusmodi affectionibus aliquem mori contingit<sup>11</sup>.

Há também alguns textos onde S. Tomás sublinha que as alterações que se dão por meio das paixões não são simples alterações, mas alterações do tipo **nocivo e que têm uma referência ao mal**, bem como aquelas lamentáveis ou tristes. E assim como pode haver tais alterações nocivas que são pequenas e outras que trazem consigo um maior dano, de igual modo distingue S. Tomás, seguindo Aristóteles, um quarto tipo de paixão: as paixões que trazem consigo grandes danos, tais como as grandes calamidades e as grandes tristezas.

Ponit ergo [Aristoteles] quattuor modos, quibus passio dicitur. Uno modo dicitur qualitas secundum quam fit alteratio, sicut album et nigrum et huiusmodi. Et haec est tertia species qualitatis [...] Secundus modus est, secundum quod huiusmodi actiones qualitatis et alterationis, quae fiunt secundum eas, dicuntur passiones, et sic passio est unum praedicamentum,